
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  69Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 509 DE 13 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/802954/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Barcarena no dia 13 de julho de 2023, devido necessi-
dade de positivação de marca no município de Barcarena, para o inicio das 
obras da Usina da Paz.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 510 DE 13 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/803240/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Brasília/DF no dia 13 de julho de 2023, para cobertura de pauta jor-
nalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 511 DE 13 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/801809/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis nos dias 12 e 13 de julho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 962997

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 188/2023, DE 03 DE 
JULHO DE 2023, PUBLICADA EM DOE 35.460 

DE 05 DE JULHO DE 2023:
ONDE SE LÊ:
no período de 21 à 23/07/2023.
SE LÊ:
no período de 21 à 24/07/2023.

Protocolo: 962587
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 212/2023, DE 06 DE 

JULHO DE 2023, PUBLICADA EM DOE 35.465 
DE 10 DE JULHO DE 2023:

ONDE SE LÊ:
servidora VANESSA CORREA VASCONCELOS, ocupante do cargo em comis-
são de DIRETOR, Matrícula funcional n.º 5251753/4
SE LÊ:
servidora VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA PIERONI, ocupante do cargo 
em comissão de ASSISTENTE III, Matrícula funcional n.º 5939810/2

Protocolo: 962605
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 204/2023, DE 06 DE 

JULHO DE 2023, PUBLICADA EM DOE 35.466 
DE 11 DE JULHO DE 2023:

ONDE SE LÊ:
CONCEDER 1 (uma) diárias
SE LÊ:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias

Protocolo: 962624

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 191/2023, DE 10 DE 
JULHO DE 2023, PUBLICADA EM DOE 35.465 

DE 10 DE JULHO DE 2023:
ONDE SE LÊ:
no período de 14 à 16/07/2023.
SE LÊ:
no período de 14 à 17/07/2023.

Protocolo: 962578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 09/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160865 de 
06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor MAICON ANDREI PE-
REIRA GOMES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n.º 5919327/3, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 21 à 24/07/2023, com o objetivo 
de desenvolver as atividades da equipe de execução e monitoria do projeto 
Playground Sustentável do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962855
PORTARIA Nº 249/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 08/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160864 de 
06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor MAICON ANDREI PE-
REIRA GOMES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n.º 5919327/3, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 14 à 17/07/2023, com o objetivo 
de desenvolver as atividades do Festival Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962857
PORTARIA Nº 250/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 10/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160866 de 
06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor MAICON ANDREI PE-
REIRA GOMES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n.º 5919327/3, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 28 à 31/07/2023, com o objetivo 
de desenvolver as atividades do Festival Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962858
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2023 - SAEB SEDUC
Dispõe sobre a alteração na composição da Comissão do Programa Estágio 
Cidadão prevista no Termo de Cooperação nº 006/2023 celebrado entre 
o Ministério Público - MP/PA e o Governo do Estado do Pará, por meio da 
Secretaria Estadual de Educação - SEDUC/PA.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei de nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica de nº 006/2023 MP/PA, 
celebrado entre o Ministério Público do Estado do Pará - MP/PA e o Governo 
do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC/PA, com vista a concessão de estágios a alunos do Ensino Médio de 
escolas públicas estaduais.


